[image: image1.png]

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ПЕТЕРГОФ

РЕШЕНИЕ
	« 21 »  августа 2014 г.
	№  47

Об утверждении Положения о порядке исполнения органами местного самоуправления город Петергоф вопросов местного значения «участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования; информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации»
В соответствии с Законом Санкт-Петербурга «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом муниципального образования город Петергоф Муниципальный Совет муниципального образования  город Петергоф
РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о порядке исполнения органами местного самоуправления город Петергоф вопросов местного значения «участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования; информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации»» (Приложение на 4  листах).
2. Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя административно-правового комитета МС МО г. Петергоф Павловского В.Ф.
Глава муниципального образования

город Петергоф, исполняющий полномочия

председателя Муниципального Совета
М.И.Барышников

Приложение

к Решению Муниципального Совета

МО г. Петергоф № 47 от 21.08.2014г.
Положение

о порядке исполнения органами местного самоуправления город Петергоф вопросов местного значения «участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования; информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации»

1. Общие положения
  1.                      Настоящее Положение в соответствии с действующим законодательством, определяет правовые и организационные основы осуществления органами местного самоуправления муниципального образования город Петергоф (далее – МО г. Петергоф) вопросов местного значения по участию в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф и информированию населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации.

2.           Исполнительно-распорядительные функции по участию в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф и информированию населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации осуществляет местная администрация МО г. Петергоф (далее - местная администрация).

 3.                      При осуществлении мероприятий местная администрация руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Санкт-Петербурга, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Санкт Петербурга, Уставом МО г. Петергоф, Решениями Муниципального Совета МО г. Петергоф, постановлениями местной администрации  и настоящим Положением.

2. Основные цели и задачи
 1.                      Деятельность местной администрации, при осуществлении  мероприятий, направлена на достижение следующих целей:

1.1. соблюдение прав граждан в сфере охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф;

1.2. сокращения спроса на табак и табачные изделия;

1.3. профилактика заболеваний, связанных с потреблением табака;

1.4. формирования ответственного отношения к здоровью и отрицательного отношения к потреблению табака у жителей МО г. Петергоф;

1.5. пропаганда здорового образа жизни, без вредных привычек среди различных групп населения МО г. Петергоф.

2.   Указанные цели реализуются путем решения следующих задач:

2.1. Осуществление целенаправленной информационной работы с жителями МО г. Петергоф по пропаганде здорового образа жизни, борьбе с никотиновой зависимостью.

2.2.  информирование населения МО г. Петергоф о государственной политике в сфере охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака,

2.3. формирование общественного мнения, направленное на изменение норм, связанных с поведением группы «риска», и на пропаганду ценностей здорового поведения

2.4. информирование о поведении, наносящем ущерб здо​ровью, о рисках, связанных с употреблением

3.  Реализация мероприятий
 1. Депутаты Муниципального Совета МО г. Петергоф:

- изучают общественное мнение о состоянии работы по участию в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф и информированию населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации в муниципальном образовании  г. Петергоф;

- во время приёма граждан ведут разъяснительную работу о вреде потребления табака и о пропаганде здорового образа жизни;

- готовят предложения по проведению мероприятий и направляют в местную администрацию для включения в программу (план) по участию в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф и информированию населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации (далее – программа (план));

- осуществляют контроль за выполнением утвержденных программ (планов).

2.        Местная администрация:

- получает  информацию от органов государственной власти о планах мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф;

- разрабатывает и утверждает по согласованию с главой муниципального образования программу (план).

3. Утвержденная программа (проект плана) представляется в Муниципальный Совет вместе с проектом местного бюджета на очередной финансовый год.

4. Программа (план) может включать в себя проведение следующих мероприятий:

- участие в организации и проведении мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф

-  проведение круглых столов, конференций, викторин, конкурсов, тематических вечеров, встреч, кинопоказов, диспутов, экскурсий, лекций, фотовыставок, информирующих население о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма;

- разработка, изготовление и распространение памяток, брошюр, пособий, листовок, открыток, календарей, закладок, календариков и других информационных материалов среди населения муниципального образования о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма и о пропаганде здорового образа жизни;

- приобретение и изготовление учебно-наглядных пособий, плакатов, стендов, видеосюжетов, видеоматериалов и мультимедийной продукции о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма;

- размещение в средствах массовой информации МО г. Петергоф (в газете «Муниципальная перспектива», на официальном сайте МО г. Петергоф в сети Интернет, на информационных стендах) информации о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма;

- проведение конкурсов рисунков, плакатов, тематических вечеров по пропаганде здорового образа жизни среди населения МО г. Петергоф;

- участие в проведении мероприятий связанных с международными датами: Всемирным днем без табака, Международным днём отказа от курения;

- участие в организации и проведении фестивалей, конкурсов и других акций, способствующих воспитанию здорового образа жизни, направленных на борьбу с потреблением табака;

- размещение  знака о запрете курения, требования к которому и к порядку размещения которого устанавливаются уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

- участие в иных мероприятиях по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф в соответствии с действующим законодательством.

- освещение в средствах массовой информации МО г. Петергоф (в газете «Муниципальная перспектива», на официальном сайте МО г. Петергоф в сети Интернет, на информационных стендах)  мероприятий по профилактике никотиновой зависимости и акций в поддержку здорового образа жизни

 - организация доставки населения МО г. Петергоф к месту проведения мероприятия с  целью информирования о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма;

- иные мероприятия по информированию населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма.

4. Порядок расходования денежных средств при проведении мероприятий

1. Расходование денежных средств по обеспечению мероприятий, производится за счет средств местного бюджета и в объемах, предусмотренных на эти цели ведомственной структурой расходов местного бюджета согласно  программе (плану).

2. Под расходами на участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф и информированию населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации в муниципальном образовании  г. Петергоф понимаются следующие виды расходов:

-
затраты на аренду, подготовку и оформление места проведения мероприятия;

-
расходы на оборудование и технические средства, необходимые для подготовки, организации и проведения мероприятия;

-
расходы на транспортное обеспечение участников мероприятия (доставка к месту проведения мероприятия и обратно);

- затраты на изготовление, приобретение или предоставление костюмов (формы), инвентаря, атрибутики;

-
затраты на расходные материалы для оформления пространства мероприятия;

-
затраты на разработку, изготовление полиграфической продукции (грамот, дипломов, благодарственных писем, пригласительных билетов, открыток, плакатов, афиш и др.), баннеров, необходимых для проведения  мероприятий;

- расходы на изготовление и (или) приобретение видеосюжетов, видеоматериалов и мультимедийной продукции;

- расходы на изготовление, размещение знаков о запрете курения;
-
прочие необходимые для организации и проведения мероприятий по участию в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф и информированию населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации в муниципальном образовании  г. Петергоф расходы.

5.Заключительные положения

Местная администрация  ежегодно вместе с отчетом об исполнении местного бюджета МО г. Петергоф представляет в Муниципальный Совет информацию об исполнении программ (планов) исполнения вопросов местного значения «участие в реализации мероприятий по охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории МО г. Петергоф; информирование населения о вреде потребления табака и вредном воздействии окружающего табачного дыма, в том числе посредством проведения информационных кампаний в средствах массовой информации в муниципальном образовании  г. Петергоф».